

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby

Table with 4 columns: miejsce, rocznica, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: w prowincyi, w państwie niemieckim, w miastach, w Włoch, Francji, Anglii, Belgii, w Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przebieg choroby... Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby... zamieszkałą: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wysyłki urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy...

Kraków, 16 września.

Po pamiętnym werdykcie przysięgłych w procesie ruskim z r. 1882, wszystkie dzienniki wiedeńskie, nie wyjmując nawet N. fr. Presse, uznały bezstronność polskich sędziów przysięgłych, którzy odrzucili pytanie co do zbrodni stanu. Z prawdziwą przyjemnością czytaliśmy wówczas wyrazy żywego, nieraz bardzo gorącego uznania ze strony zacietych przeciwników naszego kraju i ludziliśmy się nadzieją, że odąd przynajmniej nie będziemy się spotykali z jaskrawie niesprawiedliwymi zarzutami i nieuzasadnionymi podejrzeniami o jakies nienawistne i przesładowcze usposobienie, które tak bardzo jest niezgodne ze skłoną do wspaniałomyślności i pobłażliwości naturą polską. Rychło jednak można się było przekonać, że złudne były nadzieje bardziej bezstronnego oceniania naszego postępowania, a przynajmniej unikania w tem jaskrawych i oczywistych fałszów. Do takich fałszów nadarzyła się teraz znowu sposobność, i oczywiście nieomieszkała N. fr. Presse z niej skorzystać. Z powodu policyjnych wyroków przeciw znanym petersburskim pielgrzymom, Naumowiczowi, Płoszczanskiemu i Dobrzańskiemu, zamieszcza dziennik ten artykuł, w którym powiada, że „nadzieje Polaków, którzy pragnęli nowej kampanii przeciw świętojurcom i cieszyli się już myślą o wyczerpaniu nowego procesu o zbrodnię stanu, zostały zawiedzione“.

przekonają takiej N. fr. Presse, bo gdzie jest z góry powzięty a ze zlej woli płynący zamiar, tam o przekonaniu nie ma mowy. Ale świat się nie kończy na szpaltach tego dziennika — a wobec tych, co jeszcze zdołają bezstronnie sądzić, zastrzeżenia nasze mogą być potrzebne.

Ciekawem jest, jak w tymże samym artykule organ centralistyczny niechcący potępił swoje własne stronnictwo. Jak wiadomo, pielgrzymi petersburscy zostali skazani na podstawie ces. rozp. z r. 1854. Otóż N. fr. Presse najślusniej dziwi się, że rozporządzenie to, wydane w czasach reakcyjnych i absolutnych, stanowczo niezgodne z duchem a nawet brzmieniem ustaw konstytucyjnych, może jeszcze po dziś dzień mieć moc obowiązującą. I powiada dalej z całą słusnością:

„Mamy bardzo wolnomyślną ustawę zasadniczą, ale każdy jej artykuł ma tylną furtkę albo ustawę wykonawczą, za pomocą której można go wywrócić na nice. Mamy wolność druku z przerwaniem konfiskatą; prawo stowarzyszeń z arbitralnem prawem władz zakazywania stowarzyszeń; prawo zgromadzeń obok prawa policyi zakazywania zgromadzeń, które jej zdaniem zagrażają dobru publicznemu“ — i t. d. „I któżby dziś jeszcze mógł mówić o wolności jak w Austrii?“

Zgoda najzupełniejsza! Ale któż to — za pozwoleniem centralistycznego organu — jest twórcą ustaw zasadniczych i owych furtek, przez które ulatnia się duch prawdziwej swobody? Wszak nie Polacy ani Czesi, ale wasze stronnictwo centralistyczne, wiernokonstytucyjne. Na was więc spada wina, jeżeli te ustawy są złe, te swobody połowiczne, na was spada wina, jeżeli nie zniesiono mocy obowiązującej tych przepisów, które nie są zgodne z ustawami zasadniczymi, jeżeli nie wydano ustaw, któreby w duchu prawdziwie liberalnym były rozwinięciem zasadniczych norm konstytucyjnych. Od r. 1867 do 1879, więc przez 12 lat z bardzo krótką przerwą stronnictwo centralistyczne miało większość w Izbach, było u steru rządu, miało taką u korony pozycję, że zdołało nawet wbrew statutom krajowym przeprowadzić bezpośrednie wybory do Rady państwa. Jeżeli z tego czasu nie korzystało, aby usprawiedliwić swoją nazwę stronnictwa liberalnego, to zaprawdę dzisiaj nie ma ono prawa narzekać, a tem mniej, jak się to tak bardzo często dzieje, ciężar własnej winy zwałac na barki przeciwników.

Ostracyzm XIX wieku.

Pod tym tytułem zamieszcza warszawski Wiek szereg wbornych artykułów w sprawie wydalania Polaków z Prus. W pierwszym scharakteryzował dosadnie całe brutalstwo tego antycywilizacyjnego aktu rządu pruskiego, wyraziwszy w stanowczych słowach oburzenie swoje z powodu znanego niefortunnego wystąpienia Przeglądu, przechodzi Wiek na pole praktyczne, i pyta, co nam wobec owych wydań czynić wypada? — Przedewszystkiem tedy dać wygnanym doraźną opiekę i materyjalną pomoc, i wnieść do władzy prośbę o pozwolenie utworzenia komitetu, któryby się wygnańcami zajął — bo „dlaczegożby władze, dbałe przedewszystkiem o spokój i dobrobyt państwa, nie miały pozwolić na niesienie pomocy swym poddanym, członkom jednej sławiańskiej rodziny, ze względów humanitarnych i społecznych.“

Jest prócz tego — powiada Wiek dalej — inny jeszcze protest, powolniejszy ale skuteczniejszy, do którego trzeba całej energii i solidarnej działalności społeczeństwa. Wydalania spowodowane są prostru walką o byt

„Tę walkę i my w dozwolonych rozmiarach podnieść jesteśmy w stanie. Policzmy się tylko z siłami, działajmy konsekwentnie i z równą stanowczością i solidarnością, a wkrótce będziemy mogli równy, jeżeli nie większy kontyngens niemieckich pracowników oddać ich ojczyźnie, w zamian za naszych braci. Po wsiach, po dworach, iluż to znajdzie się służących i oficyalistów, którzy bez wahania i ujmy można swoimi zastąpić; po fabrykach i warsztatach trudniej to nam przyjdzie.“

W niektórych gałęziach przemysłu, nie mamy dość jeszcze wykształconych fachowców; do czasu i z przynusom musimy ich cierpieć, ale tem większy na właścicieli i zarządzających naturalnie Polakach, ciężar będzie obowiązek przyspieszać wykształcenie sił swoich, aby copędzie przybyłszyw miejscowym zastąpić.“

Następnie radzi Wiek, żeby „odbiory odwrócić od niemieckich fabrykantów i powiększyć klientelę swoich miejscowych; niechby publiczność poparła dobre chęci hurtownych kupców i w detalicznej sprzedaży, żądała tylko wyrobów pochodzących od fabrykantów krajowców, a ci dumni przybysze uczynią jeszcze musieli, że ponad siebie brutalną męczą, jest jeszcze w zdrowym społeczeństwie coś potężniejszego, poczucie swej godności, podtrzymywane silną wiarą w przyszłość.“

Wreszcie pozostaje czwarta droga „przedstawienia właściwej władzy zgubnych skutków co rok zwiększającego się napływu cudzoziemców i podanie prośby o postawienie silnej tamy przeciwko tej zagrażającej niemieckiej fali“ — do czego zmierza wspomniany już przez nas wniosek Żubienkiego i Wasołowskiego w Towarzystwie popierania przemysłu i handlu.

W drugim artykule Wiek w gorących a poważnych wyrazach wzywa do podjęcia odwetu w walce: „Od dziś, jawnie, z godnością, ale ze stanowczem postanowieniem, winniśmy wszyscy, bez względu, współdziałać w jednym celu. A celem tym, ujawnionym, głośnym: pozbycie się godziwymi i dozwolonemi sposobami przybyszów niemieckich. Nie ma, zdaje się, potrzeby wskazywać środków, jakimi

dojść należy do pożądanego rezultatu. Społeczeństwo nasze, dojrzałe w przeciwnościach, potrafi godnie spełnić swe zadanie. Ale zbyt skłonni do neglych porywów, nie umiemy się pierwszym porywem oburzenia; pod prądem zimnej rozważalnej konsekwentnie. Tu nie idzie o szowinizm, o dokużenie nienawistnym nam żywołom, lub udogodzenie zadraśniętej dumy narodowej: głębsza, donioślejsza w następstwa myśl, winna być naszą gwiazdą przewodnią wóród tego pomroku, którym otoczona nasza przyszłość. — Dziwnym bo zaprawdę jesteśmy narodem: z wysokiej trybuny parlamentarnej, wśród wybrańców ludu, wyrzucając nam w oczy przez gromkie usta wszechwładnego księcia, cześć dla tego, co mamy najdroższego, że nam żadna siła odebrać nie jest w stanie: język i wyznanie, a my radzi, że o nas spory się toczą, gotowimy twierdzić, że to tylko komedya, że pod maską nienawistnej kancelarza, kryje się twarz uśmiechająca, promienista nadziei i żywołności.“ Lada słodkie słówko, lada broszurka lub artykułik dziennikarski „otwierają nam przez niemieckie ręce wrota szerzszcych horyzontów, a już zapalna natura nasza radaby wysnuć dla siebie korzystne wnioski, rzucić w ten sposób iertelny uścisł judaszowego pocałunku.“ Czas już otrząść się z tego i przekonać się, że z tej strony „niczego oprócz otwarcie teraz już głoszonej hartmanowskiej, zagłady spodziewać się nie możemy.“ Rząd pruski pobudził społeczeństwo nasze do spojrzania trzeźwo w przeszłość i przyszłość, do działania w rozmiarach, dozwolonych dumie i godności narodowej.

„Na 20 lub 30 tysięcy ludności dość miejsca znajdzie się między nami; ale czy dopiętym będzie cel ks. Bismarka, jeżeli taki sam lub podwójny kontyngens niemieckich robotników, służących, oficyalistów, mentorów i renterek zwróci się zgłodził do niekoniecznie żywej swojej ojczyzny i zasilił szeregi licznych miejscowych niespokojnych żywołów. Jeżeli wyroby niemieckie nie znajdą rzeczywicie wśród społeczeństwa naszego odbiorców — jeżeli tak pożądana po niemieckich miastach i kuracyjnych miejscowościach rzesza gdzieindziej obróci swe kroki i zawsze pojętne ruble. Jeżeli, dojrzałi do wysokości zadania, wystąpimy w zwartym szyku do legalnego boju na polu ekonomicznem i społecznem. A do tego otwarcie współziomków i współplemienników naszych wzywamy: wzywamy ich w imię obrażonej dumy narodowej i plemienniej; w imię solidarności, która pod cięgiem zagrożeniem germańskiej fali, winna nas do łączności pobudzić. Wyróbujmy na tym niełatwym gruncie cichej, spokojnej, ale stanowczej walki. W mocy społeczeństwa naszego, w zadaniu pracy, w czujnem baczeniu jednostek nad wykonaniem przedsięwziętej kampanii, leży okazanie naszej wewnętrznej, rzeczywistej siły.“

Tak się na tę sprawę zapatrują rodacy nasi w Królestwie, wypróbowani i zahartowani w twardej szkole nieszczęść, których o szowinizm i brak rozważalności dziś chyba posiadać nie można. Niech to będzie odpowiedzią na sentymentalny artykuł Gasyi Narodowej, w którym powstaje przeciw naszemu artykułowi, podnoszącemu też same myśli, co Wiek. W imię wyższej jakiejś szlachetności potępiła Gasceta nasze żądanie legalnego odwetu, przez usunięcie Prusaków z liczących w kraju naszym stanowisk i zerwanie stosunków handlowych z Prusami. My wyznamy, że gdy nas tak depeją, jak to teraz czyni rząd pruski,

to się na takie „wyższe“ stanowisko niby szlachetności, a w gruncie sentymentalnej naiwności wnieść nie potrafimy. Nie wart życia, kto mogąc się bronić choćby tylko odwetem, pozwala się deptać bezkarnie.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 15 września.

(=) Konferencya nacziarzy z dyrektora Banku krajowego w sprawie założenia Towarzystwa magazynowego i handlowego nie doprowadziła do żadnego rezultatu. Bank krajowy mógłby wówczas dopiero udzielać zaliczek na produkt, gdyby istniały magazyny pod należytą kontrolą. Zresztą zastępcy Banku krajowego przyrzekli ile możności zasilać przemysł naftowy wyższm niż dotychczas kredytem.

Wczoraj odbyła Izba handlowa posiedzenie, na którym uchwalono następujące nagłe wnioski:

1) Udać się do ministra handlu celem poczynienia odpowiednich kroków u rządu pruskiego, aby tenże przez wzgląd na stosunki handlowo-przemysłowe, a szczególnie handlu drzewnego, który wskutek tak nagłego rozporządzenia rządu pruskiego na nieobliczone straty jest narazony, uzyskał u tegoż rządu moratorium co najmniej do 1-go maja 1886 r. (rząd pruski wyznaczył termin do 1-go października — postanowiono też uchwałę tę zakomunikować Towarzystwu gospodarczemu celem poczynienia odpowiednich kroków ministra rolnictwa.

2) Udać się do dyrekcji dróg żelaznych: północnej i Karola Ludwika, aby pociągi kursujące pomiędzy Wiedniem a Podwołoczyskami kursowały nie tylko do 1-go października — lecz także przez całą zimę a to nie tylko ze względu na publiczne podróżyjące ale i na korespondencyę. Następnie załatwiono kilkanaście spraw bieżących.

Z dzienników rosyjskich.

W obornem państwie carów istnieje kraj, obdarzony odrębnymi prawami i samorządem w myśl traktatu Szwecyi z Rosją i przyrzeczeń carów rosyjskich. Krajem tym, pod wieloma względami bardzo ciekawym jest Finlandya, która dotychczas prawa swe zachowała i umie ich bronić wobec zachcianek rosyjskich niwelatorów. Szowiniści petersburscy i moskiewscy nie mogą strawić odrębności politycznej Finnów i wszystko czynią, aby namowić rząd do zrównania Finnów z innymi prowincjami caratu. W tym celu najbłahsze fakta z życia publicznego Finlandyi podnoszą do znaczenia „wielkich kwestyi.“ Taką kwestyą stało się wznieście pomnika w Inselmi na pamięćkę zwycięstwa wojsk finlandzkich w roku 1809 nad armią rosyjską, wojującą ze Szwedami. Z tego powodu Nowoje Wremia wypaliło siarczysty artykuł sui generis.

„Żelmy zostali pobici — pisze Nowe Wrem., to nie stanowi dla nikogo tajemnicy. Nie ma armii na świecie, na której sztandarach widnieją tylko daty zwycięstw. Byliśmy podczas wojny szwedzkiej pobici pod Rewoluksem, na Kumlingu,

PANNA FELICYA.

POWIEŚĆ

przez Walerę Marrenę.

(Ciąg dalszy.)

Po chwili dodała zupełnie odmiennym tonem, z namysłem widocznym: — Panna Marya jest piękna, młoda i taka edukowana. — Każdy mąż — dodała z dumą matka — mógłby się z nią poszczęścić. — Prawda, prawda! — szepnęła Chaja. — I panna Marya z pewnością kochałaby go bardzo? — spytała po chwili, patrząc badawczo w twarz pani Zuzanny. — Ona nie obraziła się tem pytaniem, przeciwnie, uśmiechnęła się i rzekła: — Między nami mówią, jest to już rzeczą spełnioną, Mania pokochała się w nim i wybiegła z głowy nie może. — Czy tak było rzeczywiście, czy pani Bajorska chciała w ten sposób zyskać sobie gorętsze współdziałanie wdzięcznej Chai — trudno było odgadnąć. Ona także umiała posługiwać się uczuciami ludzkiemi. Chaja nie domyśliła się tego i zawołała z żywością: — Jakżeby jego nie kochać? — nie powiedzawszy to, zatrzymała się nagle; po raz drugi różowa fala przebiegła jej po twarzy. — Po chwili pani Bajorska zaczęła znowu: — Chodzi tu o szczęście Mani; doprawdy, nie umiałabym rachować w takiej chwili i gdyby małżeństwo przyszło do skutku, miałabyś u mnie pani Chajo 500 rs. — Suma była znaczna, jakkolwiek nieproporcjonalna do usługi, na którą niepodobna ceny ozna-

czyć; pani Zuzanna wiedziała, że są okoliczności, w których oszczędność jest już rachubą.

— Cemu nie — szepnęła sama do siebie — czemu nie? — Na myśl jej nie przyszło, że panny Bajorskie były to zepsute, rozbawione istoty, wymagające strojów i rozrywek za jakąś cenę, istoty najmniej zdolne zapewnić domowe szczęście człowikowi pracy. Nie pomyślała także, iż samo brudne źródło dostatków, jakie ich otaczały, odstręczyłoby uczciwego człowieka, gdyby je znał tylko.

Wszystko to leżało po za granicami jej pojęć, pojęcia te bowiem nie były zbyt wyrobione w tym kierunku. Widziała tylko stronę powierzchowną pięknej panny, należała ona do jednego świata z Konradem, takiej żony wstydyby się nie potrzebował, a skoro go kochała...

W tej chwili z dalekich salonów doleciały dźwięki fortepianu. — To ona gra? — zapytała nagle. — Pani Zuzanna skinęła głową. — Izraelitka przysłuchiwała się całej zatopiona w dźwiękach, które w tej chwili czuwały na niej nigdy nie doznane wrażenie.

— Jak to pięknie! — zawołała z naiwną admiracyą, bezwiednie składając ręce. — Mania gra słownie — dodała niby niedbale pani Bajorska, która nie spuszczała jej z oka — użyla się od najpierszych nauczycieli, taka jest zamiłowana do muzyki. — Dopoki odzywały się dźwięki, Chaja słuchała ciągle. Pani Zuzanna nie przerywała jej zachwytów. Wkrótce jednak zamilowana w muzyce panna porzuciła ją, urwawszy w pół akordu jakiś nierozwiązany.

Wówczas dopiero Chaja podniosła się jakby nagle ze snu zbudzona. — Pani domu powstała także; na dziś konferencya była skończoną. — Panna Marya go kocha — wyrzekła z wolna izraelitka — ja będę chciała, żeby on się z panną Maryą ożenił.

— Cemu nie — szepnęła sama do siebie — czemu nie? — Na myśl jej nie przyszło, że panny Bajorskie były to zepsute, rozbawione istoty, wymagające strojów i rozrywek za jakąś cenę, istoty najmniej zdolne zapewnić domowe szczęście człowikowi pracy. Nie pomyślała także, iż samo brudne źródło dostatków, jakie ich otaczały, odstręczyłoby uczciwego człowieka, gdyby je znał tylko.

Wszystko to leżało po za granicami jej pojęć, pojęcia te bowiem nie były zbyt wyrobione w tym kierunku. Widziała tylko stronę powierzchowną pięknej panny, należała ona do jednego świata z Konradem, takiej żony wstydyby się nie potrzebował, a skoro go kochała...

W tej chwili z dalekich salonów doleciały dźwięki fortepianu. — To ona gra? — zapytała nagle. — Pani Zuzanna skinęła głową. — Izraelitka przysłuchiwała się całej zatopiona w dźwiękach, które w tej chwili czuwały na niej nigdy nie doznane wrażenie.

— Jak to pięknie! — zawołała z naiwną admiracyą, bezwiednie składając ręce. — Mania gra słownie — dodała niby niedbale pani Bajorska, która nie spuszczała jej z oka — użyla się od najpierszych nauczycieli, taka jest zamiłowana do muzyki. — Dopoki odzywały się dźwięki, Chaja słuchała ciągle. Pani Zuzanna nie przerywała jej zachwytów. Wkrótce jednak zamilowana w muzyce panna porzuciła ją, urwawszy w pół akordu jakiś nierozwiązany.

Wówczas dopiero Chaja podniosła się jakby nagle ze snu zbudzona. — Pani domu powstała także; na dziś konferencya była skończoną. — Panna Marya go kocha — wyrzekła z wolna izraelitka — ja będę chciała, żeby on się z panną Maryą ożenił.

— Będę miała 500 rs. w pogotowiu — odparła pani Zuzanna przyjaźnie.

Bo, pomimo uczuciowych czynników, nie zapominała o tem, co tak słusznie nazwano nervus rerum.

— Będę miała 500 rs. w pogotowiu — odparła pani Zuzanna przyjaźnie. Bo, pomimo uczuciowych czynników, nie zapominała o tem, co tak słusznie nazwano nervus rerum.

— Będę miała 500 rs. w pogotowiu — odparła pani Zuzanna przyjaźnie. Bo, pomimo uczuciowych czynników, nie zapominała o tem, co tak słusznie nazwano nervus rerum.

— Będę miała 500 rs. w pogotowiu — odparła pani Zuzanna przyjaźnie. Bo, pomimo uczuciowych czynników, nie zapominała o tem, co tak słusznie nazwano nervus rerum.

— Będę miała 500 rs. w pogotowiu — odparła pani Zuzanna przyjaźnie. Bo, pomimo uczuciowych czynników, nie zapominała o tem, co tak słusznie nazwano nervus rerum.

na jej włosy, na ramiona i szyję, a pod ich światłem widać było karby bogatych spłotów, z granatowym połyskiem i drobne, skręcone, nieposłuszne włoski, otaczające głowę.

— Chajol — szepnął słumionym głosem. — W głosie jego drżała namiętność. — Ona nie odpowiedziała nic, wpatrywała się w niego, wpatrywała się z nateraniem, poważnie, smutno, bo znała dość ludzi, by wiedzieć, że chwila postawi pomiędzy nimi zapórę wiekuisią, że on nie będzie więcej nigdy dla niej przyjacielem, opiekunem i pocieszycielem, jakim był dotąd.

— Chajol — powtórzył Konrad. — Ramiona jego wyciągnięte obejmowały ją prawie.

— Chajol — powtórzył Konrad. — Ramiona jego wyciągnięte obejmowały ją prawie.

— Chajol — powtórzył Konrad. — Ramiona jego wyciągnięte obejmowały ją prawie.

— Chajol — powtórzył Konrad. — Ramiona jego wyciągnięte obejmowały ją prawie.

— Chajol — powtórzył Konrad. — Ramiona jego wyciągnięte obejmowały ją prawie. — Ty mi je dasz także — szepnął namiętnie. (C. d. n.)



Gry na cytrze, coraz więcej wchodzącej w modę, udziela w naszym mieście, jak w latach ubiegłych, p. Jan Brann.

Członkowie „Lutni” lwowskiej udają się, jak donosiliśmy, celem urzędowania koncertu do Warszawy, wyjeżdżają z Lwowa w sobotę. Koncert ich w Krakowie odbędzie się zatem w przyszłym tygodniu, gdyż poprzedzić ma występ w Warszawie.

P. Edmund Fr. Riedl, kupiec lwowski, otrzymał na wiedeńskiej wystawie ogrodniczej w Moedling za nasiona, jarzyny i kwiaty państwowy medal brązowy.

Licytacje. Na dzierżawę propinacei miejskiej odbędzie się licytacja w Kolumny 28 b. m., a w Drohobycz 6, 7 i 8 października b. r.

W Wadowicach sądowni za zamordowanie żan darna Franciszka Tychanowicza, dawaj Janowie Migdały, skazani zostali na karę śmierci przez powieszenie.

W Warszawie znaleziono w parku prąskim powieszono na drzewie zwłoki Józefa Jarosza, 45 lat liczącego, jak wskazują papiery, obywatela austriackiego. Czy samobójstwo to, czy zbrodnia, dzienniki nie mają pewności.

Konkurs literacki dla rekrutów. W ostatnim numerze warszawskiej Gazety Rzemieślniczej redakcyja wzywa swych czytelników do sformułowania odpowiedzi na pytanie:

„Czego potrzeba naszym rzemieślnikom?”

W tym celu redakcyja wyznacza premia w liczbie dziesięciu za najlepsze odpowiedzi. Premia te składają się z książek różnej wartości, z których kilka bardzo kosztownych, jak np. dwa tomy „Złoty przędz” „Szkice historyczne” Szańochy, lub „Ogniem i mieczem” Sienkiewicza. Termin ostateczny do nadsyłania artykułów, pisanych przez samych rzemieślników, redakcyja oznaczyła do 12 października r. b. Artykuły winny być podpisane imieniem i nazwiskiem autora, z oznaczeniem, do jakiego fachu należy. Każdy z tych, których artykuły zostaną uznane za dobre i wydrukowane będą w Gascie Rzemieślniczej, ma się zgłosić do redakcyi pomienionego pisma, gdzie otrzyma premium, jakie dłać w pomiędzy wyznaczonych nagród przeznaczonem zostało.

O Bohdanie Zaleskim otrzymał Kur. Codz. od swojego korespondenta paryskiego następujące szczegóły: Sędziwy wieszak mieszka wciąż przy zięciu swym dr. Okinicyo (wdowcu po córce Bohdana, znanym we Francji pod nazwiskiem „Alexandre”) w skromnej wiośce Villepreux za Wersalem. Villepreux stanowi drugą stacyę, jadąc do Wersala; pierwszą jest Saint Cyr. Od dworca kolei do wioski Villepreux jest jeszcze około dwóch kilometrów, na której to przestrzeni mianowicie zozigodny poeta napadnięty został niedawno i obrabowany. Zdrowie Bohdana Zaleskiego znajduje się obecnie w stanie zadawalajacym, czy tylko stanowiąc najslabszą strone organizmu naszego poety. Ostatniemi czasami poczęła zachodzić na nie katarakta tak, że obecnie Bohdan Zaleski prawie zupełnie nie widzi. Zamierza on jednak poddać się operacyi, którą zająć się ma znakomity okulista dr. Keawery Gałgowskim. Pomimo oddalenia od kraju, Bohdan Zaleski ze sprawa mi jego, jest jak najdokładniej obszmajomiony. Do czasu, póki wzrok ma na to pozwoli, czytywał codziennie mnóstwo dzienników polskich; obecnie zaś czytuje mu takowe p. Okinicyo, lub druga żona tegoż, z domu Krechowiczka. Od czasu do czasu sędziwy poeta robi wycieczki do Paryża, gdzie mieszka dwaj jego synowie. Jeden z nich jest urzędnikiem w administracyi rządowej, a drugi pracuje na kolei. Obecnie póki panują jeszcze ciepła, sędziwy poeta wzięty częstó do przepędzania w ogródki, otoczony drobnemi dziećmi p. Okinicyo. Każdego z Polaków, zwłaszcza też świeżo z kraju przybyłych, którzy nie zapominają o wieszcu ukraińskim i składają mu swą wizytę, Bohdan przyjmuje otwartemi rękoma, gościnie po staropolsku. Niestety, z naszych ziemków, przebywających w Paryżu, uważa sobie za obowiązek złożyć swój hołd ozogodnemu temu starowi, jednemu już dziś przedstawicielowi epoki Mickiewiczowskiej. „Jechać aż do Wersala! — powiada nie jeden — to tyle ambarasu!” I dla uniknięcia wszelkich ambarasów, idzie na kawę do Regencyi, lub na szary z kaszą do Sałackiego.

O nowej kopalni złota w azjatyckiej Kalifornii, przed kilkoma miesiącami odkrytej i zdobytej przez rosyjskich poddańców donosi Sybir bliższe szczegóły: „Okolica, gdzie znaleziono kopalnię, jest tak zdaleka od wszelkich siosunków że światem i tak niedościgną, że dopiero ostatniemi czasami można było oos stanowczego o niej się dowiedzieć. Ukaztaowała się tam regularna rzezcpospolita, gdyż na tym odległym punkcie wschodniej Azyi, wszelka kontrola rosyjskiej zwierzchności ustaje a Chinczyca, aż do połowy zeszłej zimy, nie wiedzieli nawet, że na ich gruncie kopalnia złota odkryta została. Okolica ta jest obecnie na 22 male powiaty podzielona, każdy z tych powiatów ma na czele dwóch wybranych zwierzchników: sędzię i dozorcę, którzy spory, mogące zachodzić pomiędzy poszukiwaczami złota, rozstrzygają i porządku, przez nakładanie małych kar, przestrzegają są obowiązanymi. Kontrolowanie czynności tych dwóch urzędników należy do „prezydenta”, który z psoród robotników obrany był i ma obowiązek z administracyi powiatu Amurskiej

go stosunki regulować. Wyrok w ważniejszych sprawach wydany był przez ogólnie zebrane pracowniki, którzy wyłączone prawo mają z kopalni wydaląc, prezydenta lub jednego z dwóch urzędników z urzędu złożyć i na karę cielesną skazywać.

Dozorca i sędzia pobierają roczną pensyę, 200 rubli miesięcznie, prezydent zaś 400 rubli. Pieniądze zbierają się tam przez wyłączone opodatkowanie wszelkich miejsc zabaw i pobulank. Liczba tychże miejsc dochodzi do 150, niektóre z nich miewają 200 do 400 rs. dochodu dziennie. Każdy zakład taki opłaca podatek 25 rubli miesięcznie z góry.

Zdobyte złoto, a przynajmniej znaczna część jego zakupionem była przez przebywającego tam rosyjskiego urzędnika, w stosunku 3 rubli 40 kop. za zotolitra. Z początku lata, urzędnik ten nabył już 66 pudów złota rosyjskiej wagi.

W spokoju i dobrem porozumieniu żyje tam, zamknięte w sobie, mieszczańskie towarzystwo na samej rusko-chińskiej granicy, w kralnie, która nawet państwu, do którego należy, prawie znaną nie jest. Chinczyca jednakże, pomimo ogromnego oddalenia dowiedzieli się, że w kraju, do nich należącym, zdobyta została przez cudzoziemców kopalnia złota. W połowie zimy, zjawilo się dwóch chińskich urzędników z wojskową eskortą. Otarowano im w prezencie najpierw cztery, potem osm funtów złota; którego przyjąć nie chcieli; co więcej z miasteczka Mertschen, wyruszył 10 tysięczny korpus wojska, z zamiarem napadnięcia na poszukiwaczy złota, skoro tylko ścięgie lodów na rzecę Amur, odetnie ich od granicy chińskiej. W wypadku, gdyby się ten zamiar urzeczywistnił, musiałoby przyjąć do rozlewn krwi, gdy poszukiwacz, jako i on, którzy pierwsi odkryli kopalnię, uważają się za właścicieli tej kraliny i wшысьcy, dobrze uzbrojeni, postanowili silny opór stawić Chinczykom.

Połów perel. Sprawozdanie, jakie p. Bouchon-Brandely nadesłał do francuskiego ministerium kolonialnego, przekonywa, iż na wyspach Towaryskich obfity, niż gdziekolwiek indziej na świecie odbywa się połów perel. Z całego archipelagu wysp, których jest 80, około sześć tylko może nie posiada cenny muszel perłowych. Najlepszym muszlem dostarcza wyspa Taiti, gdzie cała ludność, mężczyźni, kobiety i dzieci zajmują się połowem perel; kobiety nawet są najodważniejszymi nurkami i stynne są ze zręczności na całym archipelagu. Wypiszarze zaurzają się na 150 stóp głębokości, a czasem więcej i pozostają pod wodą do trzech minut; pracu ich jest również ciężka, jak niebezpieczna, ponieważ w morzu pełno jest wsiorybów, które należą w straszliwy sposób nurków, powodując niejednokrotnie ich śmierć. Gdy rozjeżdża się po wyspie wieść o podobnem nieszczęściu, paniczna trwoga ogarnia mieszkańców i połów perel na pewien czas bywa zaniechany. Nadto nurkowie zagrożeni są prawie niechybnie paralizem, jeżeli rzemiosło swoje uprawiają po nad pewien oznaczony wiek. Mało bardzo poławiazoj pracuje na własny rachunek, są oni po większej części wynajmowani przez przedsiębiorców, płacących im po 5 franków dziennie. Robota zaony na się wczesnym rankiem, poławiacze zbierają się gromadą i odmawiają wspólną modlitwę, poczem każdy z nich zrzucawszy ubranie, za pomocą odpowiedniego szkła bada w głębiach wody pole swojej pracy, co mu nie przychodzi z trudnością, gdyż toń jest nadzwyczaj przeźroczysta. Zbadanie dna najwięcej zabiera czasu i poławiacze zaurzają się w wodę dopiero, gdy dokładnie już obrzeze sobie tę lub ową żawę muszel perłowych. Uszkowano już niejednokrotnie naklonion wyspiarzy do używania aparatów nurkowych, lecz obawiają się ich, sądząc, iż sprwadzą one szybkiej paraliż. Po skończonej dziennej pracy ostyry perłowe otwierają się za pomocą nożów, przycozem przedsiębiorcy zawsze są obecni, albowiem wyspiarze, jakkolwiek pozbawieni odzieży, umieją nader zgrzeźnie w cieple chować perły. Połów odbywa się głównie w listopadzie, grudniu, styczniu i lutym. Podczas europejskich miesięcy letnich, woda przed południem jest tak zimną, iż wyspiarze po południu tylko pracy swojej oddawali się mogą.

Kradzieże książek coraz częściej zdarzają się w ostatnich czasach. Obecnie donoszą, iż z pawilonu naukowego na wystawie pestyfikacyj zginęło 67 książek. Złodzieja odkryto w osobie Gezy Turcsany, który przyznał się do kradzieży 49 tomów, sprzedanych już przez niego antykwarjuszom. Dotychczas znaleziono odzyskać tylko książek 16.

Fatalny wypadek zdarzył się w tych dniach w miejscowości Wilsdorf pod Stolpen w Saksonii. Podczas pogrzebu jednego z okolicznych dziedziców, zerwała się nagle gwałtowna burza, która zniewolila wszystkich schroniło się do kościoła, gdzie też ksiądz rozpoczął mowę pogrzebową. Naraz uderzył w kościół piorun, przycozem kilka osób zostało zabitych na miejscu a przeszło 20 rannych lub oguszonych.

Pasozty społeczeństwa. Londyńskie stowarzyszenie przeciw zebractwu przekazało komisji, z łona swojego wytworzonej, przeszło 200.000 listów żebrackich, wskutek czego więcej niż 60.000 oszustów, włozogów i t. p. dostało się do rąk policyi. Opis sposobów, na jakie biorą się zebraicy, po większej części ludzie młodzi, silni i zdrowi, by wyłudzić jakżmżnę od publiczności, przypominają sławne cour des miracles skreślone przez Wiktora Hugo w „Notre Dame de Paris”. Jeden z żebraków

utrzymywał np. iż stracił język wskutek operacyi, a na udowodnienie słów swoich nosił ze sobą w flasce ze spirytem odcięty jakoby język, który jak się przy śledztwie wykazało, był językiem baranin! Inny oszust znów, Włoch rodem, donosił pod fałszywym nazwiskiem o własnej swojej śmierci i prosił o pieniądze na pogrzeb, i t. p.

Ważny wynalazek. Niejaki Hipper, jak donoszą dzienniki paryskie, wynalazł sposób zupełnego ściarnienia z papieru farby drukarskiej, a to bez najmniejszego uszkodzenia papieru, nie zmieniającego jego koloru, połysku i rozmieszczenia włókien. Wynalazek ten wywołał wiele hałasu, bo obiecuje on wielkie staniecie wydawnictw peryodycznych, jest jednak potężnym środkiem dla fałszerzy drukowanych dokumentów, tak, że technicy społeczni będą musieli znów łamać głowy nad wynalezieniem sposobu, zapewniającego nieytkałność farbie drukarskiej.

Mianowania. Krajowa dyrekcyja skarbu mianowała kalkulantu rachunkowego Dyrekcyi lasów i domen Rudolfa Wiedeuphla, urzędnikiem pomocniczym urzędu sprzedaży soli w Katuszu.

Odnaczenie. Rada krajowyjskiego namiestnictwa Stanisław Kurowski otrzymał w uznaniu znakomitej służby order żelaznej korony trzeciej klasy.

Repertuar teatru krakowskiego.

Czwartek 17 września: „Dom otwarty”, komedyja w 3 aktach, przez Michała Bałuckiego, — oraz „Nr. 36 i 37”, komedyja w 1 akcie, przez Marc. Michel i Choler.

Sobota 19 września: Po raz pierwszy „Księża Złab”, sztuka w 4 aktach z prologiem, przez J. Claretie, przekład K. Arwina.

Dział ekonomiczny.

Ruch na Wiśle i rzekach pobocznych w r. 1884 (według J. Pizzali w Stat. Monats).

Do dokładniejszego poznania ruchu na Wiśle i rzekach pobocznych w dół z wodą może posłużyć zestawienie z dwu przeszłych lat. I tak spławiano:

Table with 3 columns: Węgli kamiennych, Soli kamiennych, Drzewa opałowego, Kamieni nieobrobionych, Wapna i kam. wap., Żelaza i wrybów, Koksu, Wyrobów drzewnych, Cementu, Bóżnych ziem.

Oprócz tego cośkolwiek zboża, mąki, maszyn, kamieni obrobionych, kamieni młyńskich, wody mineralnej, wyrobów szklanych i baraków cukrowych. Co do podanej powyżej ilości żelaza i wyrobów żelaznych w r. 1884 w wysokości 10730 cetnar. metr., to samego surowcu było w tem 10.200 cetnar. metr. Ilość ta pochodziła z Prus i przeszła popod Kraków do Polski.

Ruch pod wodę odbywał się w r. 1884 i w latach poprzedzających wyłącznie tylko po Przemysku i to tylko próżnemi statkami.

Co do ilości statków (galarów i t. p.), używanych do przewozu z biegiem wody, było według wykazów: w r. 1878 1879 1880 1881 1882 1883 1884 4861 4800 5617 6638 5822 7914 6622 pod wodę zaś na Przemysku: 2956 3881 4029 4054 3703 5300 4634.

W górę krążyła właściwie wyłącznie galary, na dół oprócz galarów tratwy; a liczba tych jest znacznie większą; po Dunaju prawie bez wyjątku tylko tratwy.

Przytoczone powyżej liczby dają w przybliżeniu pojęcie o znaczeniu i rozmiarach ruchu po najważniejszej drodze wodnej w Galicyi. Autor referatu powyższego w kom. statyst. kończy swoją pracę ostrzygiem, aby rozpoczęte prace regulacyjne (a raczej dopiero zamierzone i przybiecane) na Wiśle doprowadziły skromny dotąd ruch na tej rzecze do tego rozwoju, do jakiego na innych rzekach doszedł już dawno. Kraj bowiem, tak bogaty w płody surowe, jak Galicya, dostarczyć łatwo dostateczną ilość towaru do przewozu po rzecze, skoro ta zostanie uregulowaną i stanie się stałym i ruchliwym środkiem wymiany płodów między sąsiednimi krajami.

Tak by być mogło i tak oddawna być powinno. Miejmy nadzieję, że przynajmniej w przyszłości będzie lepiej. A do czego przyjąć może, niech posłuży do zrobienia stosownego przypuszczenia obraz ruchu po Łabie w Czechach. Po tej rzecze z biegiem wody spławiano w okresie lat między 1879 a 1883 w przecieciu rocznie w cetn. metr. węgla kam. po przeszło 10 mil., kamieni nieobrobionych blisko po 400.000, zboża i nasion strączkowych po 607.067, mąki po

84.330, owoców po 74.523, ziarn olejn. po 114.186, cukru surowego po 283.348, innych towarów po 536.718, w ogóle przeszło po 12 milionów cetn. metr. W tym samym okresie w ruchu pod wodę spławiono samej bawełny po blisko 40 tyś. cetn. metr. — wszelkich towarów zaś przeciętnie po 303.305 cetn. metr.

Dyrekcyje niektórych kolei żelaznych wydały niedawno nowe rozporządzenia, tyozące się t. zw. biletów powrotnych. Bilet taki składa się, jak wiadomo, z dwóch połówek. Otóż na mocy ostatniego rozporządzenia tylko ta sama osoba, która wyjechała za pierwszą połówką biletu, może korzystać z drugiej połówki przy powrocie. Bilet sprzedany, lub odstąpiony innej osobie traci tem samem wartość. Ponieważ w Niemczech publiczność niechętnie stosowała się do tych przepisów i zdarzały się częste wypadki nadużyć, przeto dyrekcyje kolei niemieckich wystąpiły już dwukrotnie ze skargą sądową przeciw podróznym. Sady pruskie orzekły, iż oskarżeni do puściłi się oszustwa i skazały ich na sześć tygodni więzienia. Sąd wyższej instancyi zniósł jednak ten wyrok, przychylając się do zdania obrońcy, który wychodził z zasady, iż bilet kolejowy jest papierem na okaziciela i że nabywca ma prawo każdej chwili go odsprzedać. Wypadek ten zwrócił na siebie uwagę Rudolfa Iheringa, znanego prawnika niemieckiego, obecnie profesora uniwersytetu w Göttingen. W ostatnim zeszycie peryodycznego wydawnictwa „Jahrbücher für die Dogmatik des römischen und deutschen Rechtes” zastanawia się Ihering między innymi nad znaczeniem biletów kolejowych ze stanowiska teoryi prawa. Przypinae on im bez wahania cechę papierów na okaziciela i dowodzi, iż byłoby niedorzecznością, gdyby bilet tracił tę cechę w chwili, gdy podróznym przybył do miejscowości, z której sobie zapewnił powrót. Rozporządzenie dyrekcyi nie może zmienić charakteru umowy, zawartej między koleją a podróznym. Każdy podróznym ma, zdaniem Iheringa, prawo odprzedania biletu, a nabywca ma równe prawo korzystać z biletu powrotnego, jak pierwotny jego posiadacz.

Widoki wywozu spirytusu do Szwajcaryi, jak się zdaje, wkrótce znacznie się poprawią. Według jednego z dzienników węgierskich Rada narodowa szwajcarska postanowiła wnieść dotychczasowy podatek konsumcyjny, t. z. „Ohmgeld”, jaki dotąd pobierały kantony na swych granicach od obcego towaru — od wina, piwa, spirytusu. Jednak ponieważ fabryki szwajcarskie nie przerabiają bynajmniej materiału surowego krajowego, ale obcy, sprowadzany, za który pieniądź idzie również za granicę, więc uznano za stosowne wpuszczać obcy towar gotowy bez dotychczasowych opłat, często zbyt wysokich. Gorzejnicy szwajcarscy domagają się w zamian za to przynajmniej zaprowadzenia oła wysokiego na granicach państwa; ale to niepodobna, bo Szwajcarya związana jest traktatami handlowymi aż do roku 1892. Iie Szwajcarya konsumowała dotąd obcego spirytusu mimo owej opłaty „Ohmgeld”, pokazuje się z ilości przywozu: mianowicie w dziesięciolecie od 1861—1870 przywożono tam przeciętnie rocznie po 46 600 cetn. metr. (na jeden cetn. metr. idzie 122 57 litr. spirytusu o 95 stopniach); w następnem dziesięcioleciu 1871—1880 sprowadzano po 104.034 cetn. metr.; a w okresie 1881 do 1884 rocznie po 113 039 cetn. metr. Czy zmiana w opłatach nastąpi zaraz, czy nieco później, w wszelki wypadek należy na to zwrócić uwagę, boć Galicya jest przeciw krajem, produkującym spirytus na wywóz.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Z biura korespondencyjnego.)

Pozoga. 16 września. Wczorajsze manewry trwały sześć godzin. Cesarz wyrażał kilkakrotnie swoje zupełne zadowolenie. Po obiedzie dworskim miał cesarz przez czas dłuższy cerele i zaszczycił wielu obecnych rozmową.

Pozoga. 12 września. Pismo odręczne cesarskie poleca banowi, by dla ludności Kroacyi i Sławoni za okazaną lojalność i serdeczne przyjęcie wyraził gorące podziękowanie w imieniu cesarza oraz objawił szczerze życzenie cesarza, by wszechstronnie w Pożedze cesarzowi okazana wierność, przywiązanie i lojalny patriotyzm zgodnie z ojcowskiemi zamiarami jego przyniosły zarazem całemu krajowi obfite dobrostanieństwo. Na pamiętkę pobytu cesarza będzie w gmachu komitetowym wmurowaną tablicą marmurową z stosownym napisem.

Buda-Peszt. 16 września. Pociąg osobowy na węgierskiej kolei skarbowej na linii Semlińskiej zderzył się wczoraj wieczór pod Hałas z pociągiem ciężarowym. Jeden podróznym poniósł śmierć, czterech rannych niebezpiecznie; siedm wagonów osobowych i cztery towarowe zgruchotane, wagon pocztowy uszkodzony.

Berlin. 16 września. Według pogłosek nota hiszpańska składa się z dwu części. Jedna zawiera usprawiedliwienie Hiszpanii z powodu obelgi, jakiej doznało poselstwo niemieckie, oraz mówi o zadostyuczynieniu, jakie ma nastąpić; — część druga rozbiiera dokładnie prawa Hiszpanii

do wysp Karolińskich. Mówią tu, że ambasador hiszpański Bonemar dotąd odczytał w ministerstwie spraw zagranicznych dopiero część pierwszą, druga część ma być przed odczytaniem pierw wiernie przetłumaczoną.

Karlsruhe, 16 września. Cesarz zwiędził wczoraj towarzystwo ochotników do obsługi chorych i wyraził życzenie, by towarzystwo jeszcze przez długie lata nie było zmuszonem do okazania swych nabytych wiadomości na wojnie. Cesarz odczyta zjazd w piątek do Stuttgartu i zabawi tam do 23 września.

Londyn 16 września. Times donosi, iż Drummond Wolff odmówił żądaniu Turcyi, aby zapłacił rządowi angielskiemu o termin ustąpienia Anglików z Egiptu. Rząd W. Brytanii nie mógłby wyprowadzić teraz oznaczyć terminu ustąpienia, ale jak tylko to będzie możebnem, zezwoli na wyznaczenie angielsko-tureckiej komisji, któraby termin i sposób wykonania oznaczyła.

Madryt, 16 września. Dzienniki sądzą, że zachowanie się Anglii w sprawie wysp Karolińskich odpowiada życzeniu, aby osiągnąć handlowy modus vivendi z Hiszpanią, i aby nie przeszkadzać załatwieniu sporu między Niemcami a Hiszpanią. Agencya Fabra oświadcza, że interwencya Anglii w sprawie Karolińskiej ogranicza się do propozycyi, aby rozstrzygnięcie polubowne sporu oddać Włochom.

Madryt, 16 września. Dziennik Correo sądzi, iż kwestya wysp Karolińskich będzie tak załatwiona, jak sprawa wysp Zulu pomiędzy Anglią a Niemcami, że Niemcy uznają prawo zwierzchnicze Hiszpanii nad Karolinami, a za to otrzymają wolność handlu i żeglugi. Anglia domaga się również od Hiszpanii wolności handlu i żeglugi na owych wyspach, a za to uzna także jej prawo zwierzchnicze.

Madryt, 16 września. Dziennik Imperial twierdzi, że do noty hiszpańskiej, wysłanej do Berlina, dodano zarazem drugą, która zajmuje się rozbiorem wypadków, jakie zaszły w Madrycie pod ambasadą niemiecką i daje Niemcom satysfakcyę za obelgę.

Saigon, 16 września. W Kambodży przywrócono spokój. Z powodu rzezi w Anamie kilka tysięcy chrześcian schroniło się do Saigona (główn. miasta w francuskiej Kochinchinie).

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 16 września 1885.

Table with 3 columns: Wiedea, paroma, południowa. Includes entries for Renta papierowa austriacka, Akoye Banku Austro-węgierskiego, Londyn, Napoleondor, Lombardy, Akoye Karola Ludwika, Akoye Lwowsko-Czerniowieckie, Akoye bank, Union, Bankverein, Staatsbahn, Rhetthalb., Tramway, Länderbank, Alpine, Maria, Fehel, Dukat.

Berlin d. 16 września 1885.

Table with 3 columns: Banknoty austriackie, Wiedea, Warszawa, Rubel, 5% Lisy zastawne Król. Polsk., 4% Lisy likwidacyjne, Akoye Karola Ludwika, Akoye kredytowe.

Odpowiedzialny Redaktor: Iadusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d.

Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 583 109—300

Large financial table with multiple columns for various locations (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów) and types of bonds/obligations (Obligacje in demnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Różne inne pożyczki, Listy zastawne, Obligacje korony węgierskiej).

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że w mojej piekarni można dostać...

Józef Bartł, ulica Szewska Nr. 28.

Kamienica piętrowa w dobrym stanie, pięknym położeniu i dobrze się rentująca, jest zaraz do sprzedania.

Wyjaśnienie i warunków udzieli Michał Bubiak, w kasie galic. Zakładu kredyt. ziemskiego w Krakowie, Rynek Nr. 25, II piętro.

Wszelkich nauk lekarskich Dr. Kazimierz Szymkiewicz dentysta b. asystent Uniw. Jagiell. i b. sekundarynusz Szpitala św. Łazarza...

Erven Lucas Bols, c. k. nadw. dostawcy, rok założenia 1575 w Amsterdamie.

Curacao-Anisette Tychże specjalności znajdują się na składzie we większych handlach w kraju.

Masę do gaszenia pożarów z c. k. wyłącznie uprzyw. Fabryki masy do gaszenia pożarów Józefa Bauera w Wiedniu polecają HÜBNER i HANKE we Lwowie.

Smółowe tektury dachowe (Stein-Dachpappe) w płytach, zwojach, jakoteż gwóźdź do tychże, masę herową do podciągania dachów...

ROBBA Rozembark i Raclawice przy kolei transwersalnej pół godziny jazdy od najbliższej stacji Biecz obejmujące przeszło 300 morgów ornej ziemi puszmej, 207 morgów lasu, 27 morgów łąk, 5 morgów ogrodu, około 30 morgów pastwisk, z propinacją, młynem, z bardzo dobrimi budynkami...

WODĘ KOŁONSKĄ z bardzo przyjemnym zapachem winianej destylacji, poleca Apteka pod Gwiazdą. Konst. Wiszniewskiego w Krakowie, gdzie również są do nabycia Perfumerye francuskie i oryginalna Woda kołonska.

Damy, które chcą odbyć chorobę w tajemnicy, znajdują za mierną wynagrodzenie tak najtrudniejsze umieszczenie u akuszki p. Maryi Medek, Wien I, Kollnerhofgasse, 4, pierwsze piętro.

Dr E. Brühl ordynuje od 20go Września b. r. do 1go Maja p. r. 1051 5 9 w Meranie, Villa Livonia.

Języka niemieckiego w krótkim czasie po umiarkowanej cenie nauczyć się można. Ul. Floryjańska 25, II piętro.

Z drukarni Związkowej w Krakowie,

Siódmy międzynarodowy Targ zbożowy we Lwowie,

połączony z wystawą i premiowaniem chmielu krajowego, odbędzie się dnia 6 i 7 października r. b. w wielkiej sali ratuszowej od godziny 10 zrana do 2 popołudniu.

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych HEILMANNA KOHNA i Synów z Wiednia ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 18. Sierpnia otworzy w KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süßera Nr. 9 I. piętro FILIE swej fabryki ubiorów męskich i dzieciennych Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegancki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż po cenach fabrycznych przetrwa każdą inną konkurencję.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania! za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.

MAGNOLINA skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękką i delikatną. MAGNOLINA usuwa czerwonosć nosa, policzków i rąk. — Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct.

ORIENTALINA czyli PUDR w płynie nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. — Cena 1 zlr.

Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. — Flakonik 50 ct.

Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrzuca barwę i połysk. — Flakon 80 ct.

BRILLANTINA. Powszacnie wiadomo jest, że ozdoba, ba nawet dumą mężczyzny jest piękna i starannie utrzymywana broda. Aby ją zawsze piękną utrzymać, niezbędnie potrzebną jest do tego BRILLANTINA, gdyż jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk; nie pozostawiając przytem tłustości i nie plamiąc ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien. — Cena 50 ct.

Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na cebulki włosowe i na choroby włosów wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsze przetrwały przez wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 zlr. 30 ct.

ESENCYA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dźwięk i zęby. — Flakon 50 ct.

Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów. Usuwa kamień i kwasy, które sprawdzają ból i pruchnienie zębów. — Pudełko 30 i 60 ct.

J. IHNATOWICZ we LWOWIE sklepy włsne ul. Kopernika 1. 3; ul. Halicka, róg Wałowej, Hotel Europejski. 91 14 Filie: w KRAKOWIE, Sukienice 1. 2 i w CZERNIOWCACH, Rynek 1. 1.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki Sukienice Nr 13-14 w Krakowie

poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szlifując; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach. Cennik Kolarzycki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.50. Mankiety męskie i damskie za 6 par zlr. 1.80 do 2. 1/2 tuzina lśniących chustek do nosa ct. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr. 1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6. 1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmiększymi brzegami w różnych kolorach ct. 60, 70, 1, 1.20 do 3. 1 sztuka (37 tok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lśnianego zlr. 8.50, 7.50, 9, 10 i 12. 1 sztuka (37 tok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szluzkiego płótna zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16. 1 sztuka (63 l. albo 39 m.) holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50. 1 sztuka (63 l. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 23 do 60. 1 tuzin ręczników lśniących od zlr. 4 do 12 zlr. 1 sztuka 7 1/2 lśnianego płótna na 6 przeście-radeł bez szwu od zlr. 15 do 21. Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 ct. za metr. Serwasty różnej wielkości od 1/2 do 10 1/2 i 12 1/2, jak najtańszej, od 1.50, 2, 4 zlr. Barnitory lśniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3.50, 5, 7, do 60. Koszule damskie. Z sztyfona zlr. 1-10, z haftem wzorów zlr. 1.85. Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapinania na ramieniu, zlr. 2-50 do 3-20. Wielki wybór pańczoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męzkich skarpatek w różnych gatunkach i kolorach. Za wszelki u nas zakupiony towar ręczny się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wyliczamy za to oświadczyć należy. To dozwolone przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyj. Z wysokim szacunkiem Filia: M. BEYERA i Spółki. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukienice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi. Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

Wyszedł już zeszyt I. tomu 3. „Perła humoru polskiego“ Prenumerata za tom 3 i 4 dla prenumeratorów 1go i 2go wynosi 3 zlr. z przesyłką zlr. 3-50 Nowi prenumeratowicze płać za całe cztery wielkie tomy tylko 6 zlr. z przesyłką zlr. 6-80. Cena księgarska znacznie wyższa. Ostatni termin prenumeraty 5go Października. Adres: K. Bartoszewicz, Kraków Hotel Saski.

Prawnik poszukuje lekcyj za skromnem wynagrodzeniem, przyrzekając sumienną pracę. Udzielając przez 6 lat lekcyje z dobrym skutkiem, rezyzy za dobre postępy w nauce powierzonych mu uczniom. Może wyjechać na wies. — Adres: Stan. Polak, poste restante Kraków. 1190 2 3

Wszystko już powróciłem i ordynuję od 3-4 popołudniu. Dr. Wiszniewski. 1175 3 2

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż 15 b. m. rozpoczynam nadal prowadzić Magazyn stryjów damskich. Oraz oznajmiam, iż Magazyn zaopatrzony mam w mody paryskie. Z poważaniem Marie Lemar. Plac Marycki Nr. 3. 1177 2 3

Wszelkich nauk lekarskich Dr. Ignacy Januszkiewicz osiadł w Bieczu. 1055 3 3

C. k. Notaryusz w Radłowic potrzebuje koncypienta od 1 października 1885. Zgłoszenia listowne z odpisami świadectw 25 b. m. 1189 2

!Bardzo ważne! Dla PP. jednorocznych ochotników kompletne ubranie, składające się z płaszcza, kaptura, bluzy, spodni, czapka, czapki, kupki, 2 par rękawiczek, krawatki, 6 kołnierzyków, tylko 104 zlr., te same rzeczy dla strzelców 110 zlr., dla kawalerzystów 140 zlr., dla medyków (Spitals-Eleven) 115 zlr. wyrabia W. STACHOWICZ, krawiec wojskowy w Krakowie, ul. św. Anny 1. 5. Za przepisany krój i gustowny wyrz. 1075 16 3

Winogrona Feslawskie najlepsze do kuracyi, otrzymuje codziennie świeże Handel korzenny i delikatesów F. Leszczyńskiego w Tarnowie. Zamówienia uskuteczniarn odwrótnej pocztą lub koleją. 1150 2 2

Odnaczone srebrnym medalem zasługi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudzież w Marburgu r. 1876, oraz aprobowane przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie. Srebrny medal zasługi na Wystawie rolniczo-przemysłowej w Przemyslu 1882.

ŚRODKI LEKARSKIE i TOALETOWE WYROBU JÓZEFA TRAUCCZYŃSKIEGO aptekarzy „Pod Koroną“ w Krakowie.

WINO CHINOWE i WINO CHINOWE z ZELAZEM, uznane przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólności, a mianowicie w rekonwalescencyach po ciężkich chorobach, jak: tyfusie, zapaleniu płuc lub obtępieniu, po plonicy, dyfteryi, dalej w celu podniecenia apetytu, tudzież w katarach żołądka i kiszki, w suchotach, obrzęzieniu gruczołów, w niedokrwistości, blednicy, w febrach długotrwałych, zwłaszcza u dzieci, wino chinowe zawsze błogosłuki wydziela. Cena butelki 2 zlr. WINO PEPSYNOWE, cena 1 zlr. 50 ct. WINO RUMBARBAROWE, cena 1 zlr. 50 ct. WINO PEPTONOWE, cena 1 zlr. 50 ct. WINO z NADFOSFORANEM WAPNA, cena 1 zlr. 50 ct. SYRUP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY, usuwa wszelki długotrwały kaszel, załeganie, duszność, chrypki, płucie krwaw. Cena 75 ct. ROZCZYNN „LERASA“, zawiera w sobie pyrofosforan żelaza i sody, który w niedokrwistości, blednicy, osłabieniu całego organizmu, został oddawany przez najwybitniejszych lekarzy za środek najlepszy uznany i zalecony. Cena 50 ct. PASTYLKI BALSAMICZNO-ZIOŁOWE, usuwają zadawniony i najoporniejszy kaszel, chrypki, duszność, załeganie, wyschnięcie w gardle lub krtani. Cena 50 ct. PASTYLKI SŁODOWE, w kaszlu, katarze, po 10 centów. ZIOŁKA ANTIREUMATYCZNE i ANTIGOŚCOWE, czyszcza krew, usuwają zastarzały reumatyzm, podagrę, goscice, darcie, łamania, bezwładność w rękach lub w nogach i t. d. 10 porcji 1 zlr. ZIOŁKA KARPACIE, usuwają kaszel długotrwały, katar płuc, astmę, dławienie w gardle t. d. Cena 40 centów. EKSTRAKT SZPIKLOWY. Zaleca się jako środek wyborny dla wszystkich cierpiących na płuc, astmę, brak powietrza i t. d. Sposób użycia następujący: płyn ten za pomocą przędzy rozpylony po pokoju, wydaję woń nadzwyczaj przyjemną do oddychania, zupełnie tak samą, jaką odcychamy w lasach sosnowych, zatem można sobie samemu tę woń drzew szpikowych w pokojach przyrządzić, co zwłaszcza w zimie jest pożądanem. Cena butelki 1 zlr. 50 ct., pół butelki 75 ct. Rozpylacz 2 zlr. BALSAM ZDROWIA, jedyny środek, uleczający wszelkie katar żołądkowy, zgłodzenie, odbijania, kurcze żołądkowe, brak apetytu, uderzenie krwi do głowy, a zjad ciężki ból głowy, hemoroidy, zawrót głowy. Cena butelki 1 zlr., pół butelki 50 centy. Setki świadectw służyć mogą za dowód skuteczności tego balsamu, a jedne z ostatnich brzmią: Wielmożny Panie Dobrodzieju! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

Szanowny Panie Trauczyński! Upraszam znów o przyślanie mi trzech flaszek pańskiego Balsamu zdrowia, który otwarcie mówię, z najlepszym skutkiem daje się używać w katarze żołądka, a co doznaję na sobie od trzech miesięcy, staram się również zalecać każdemu z moich znajomych, którzy ulegają tym przykrym cierpieniom. Lwów, dnia 24 listopada 1881 r. Z poważaniem Michał Mięczyński Ulicza Ochronek Nr. 8 we Lwowie. Wielmożny Panie Dobrodzieju! Upraszam o łaskawe nadesłanie mi znów 2 flaszek pańskiego Balsamu zdrowia za pobranem poświadczeniem. Prawdziwie powinien być w Pańcu wdzięczny wszyscy ciaryści na lekarzy żołądka za ten wynalazek, bo skutoczniejszego a tak łagodnego środka nie miałem w życiu mojem, ani będąc we Włoszech, ani we Francji, ani w Pruszech, słowem nigdzie, i to donoszę bez przesady. Nawet wody mineralne, ani Rumjady, ani Karlsbadzkie, ani Mühlbrunn, ani Sprudel coś podobnego nie czynią, co pański Balsam zdrowia. Już w małej ilości użyty czyni hominem trzeźwym, lekkim, ból głowy zniknie i codzień staje się zdrowym, weselszym i silniejszym. Kto nie zna jeszcze pańskiego wynalazku, niechaj poprobuje przez parę tygodni go używać, a potwierdzi to, com doznał sam na sobie. Moszczan, d. 31 października 1881. Z szacunkiem Ksaw. Krescency kapuśny w Krakowie, poeta Radyjno.

WODA DO UST ochraniająca od pnia się tychże, oraz niszcząca wód nieprzyjemną część się wytwarzającą. Cena 30 i 75 ct. REGENERATEUR jest niezrównanym środkiem, przywracającym siwym włosom kolor pierwotny, wzmacniając takowe, nadaje tymże nadzwyczajną w głośkość i kolor połyskujący, nadto niszczą łupież tworzący się na głowie, oraz przysię lub wyrzyni skórne usuwa. Zaleca się ten płyn dla tego, że przewyższa wszelkie dotąd znane środki o tyle, iż przy innych prawie wszędzie nżyto wskazuje, by włosy przed barwieniem myć w sodzie lub mydle, a to w celu uwolnienia takowych od tłuszczu; gdy tymczasem używając Regenerateur staje się mycie włosów zupełnie zbytecznym, i przez proste swilanie a poczętę nawet wycieranie płynem tym we włosy, takowe po 8 - 10, dniach otrzymują kolor pożądany nie fałszywie, radto stary lub białe, jak to ma miejsce przy wielu innych środkach. Cena 1 zlr. 50 ct. i 3 zlr. KROPLE CIODOWNE od bólu zębów; krople te można zakładać na waciu w zap bólczy, nadto natrzeć dżiasto i twarz po stronie bolącej, oraz na waciu złożyć do ucha, a gdy zaocznie piec w uchu, bół przechodzi natychmias; również przez wacianie tych kropli n-rw zostaje usunięty. Cena 50 centów Wata usmierniająca ból zębów 15 ct.

OLEJEK TANNO-LOPIANOWA, rano podczas czyszczenia należy olejkem twiliż włosy, wieczorem takowy silnie w skórę, a zapobieży się dżiszemu wypadaniu włosów, które następuje przez twierdzenie się łupieżu, grzybkow. wyrzutów skórnych oraz po chorobach zapalnych, jak zapaleniu płuc, tyfusie, wszystkich podobnych przypadkach zapadającą olejku tanno-łopianowego, lub esencji tanno-łopianowej nietylko, że są w waciu, lecz porost tychże staje się o wiele obfitym i bujniejszym. Cena olejku 80 ct.

ESENCJA TANNO-LOPIANOWA. Skutki jej są te same, co olejku tanno-łopianowego, lez z różni się tem, że nie zawiera w sobie olejku tannowego, ale że jest to przetwór wyskokowy. Cena 80 ct. CUDOWNY PASTER KRAKOWSKI na wszelkie zastarzałe rany i skaleczenia, cena 40 ct. Płyn odlewnyżający resztki powietrza przy epidemich, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus i t. d. Cena 50 cent. Proszek desinfekcyjny, odwalający natychmiast, 20 ct. Kit do lepienia szkła, porcelany, 50 ct.

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będę cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używam różnych środków, bytem po kilka razy w Marienbadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie; żadne z powyższych kąpiel i tuzi nie do dobrego skutku nie sprawdziły, co Balsam zdrowia wyrobu WP. Oczuję się w obowiązku podać to do publicznej wiadomości, najgorzej polecając ten zbawny i nieoceniony środek. Kotołomyja, 4 kwietnia 1883. Z poważaniem Severyn Ostaszcowski żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.“

WYBROBU WIELMOŻNY PANIE DOBRODZIEJU! Dziękuję najprzejmiej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerszej Publiczności z moim podpisem co następuje: „Ja